[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  1 июля   2013 г.   № 160
Об утверждении Положения об отделе

по ЖКХ, строительству и поселковому

хозяйству Администрации

муниципального образования

«Глинковский район» Смоленской

области

 В соответствии с решением Глинковского районного Совета депутатов от 18.06.2013 г. № 43 «О внесении изменений в решение Глинковского районного Совета депутатов от 31.01.2012 г. № 7»
         Администрация  муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

     Утвердить прилагаемое Положение об отделе по ЖКХ, строительству и поселковому хозяйству Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.

Глава Администрации

муниципального образования

«Глинковский район»

Смоленской области                                                                    Н.А. Шарабуров

	Утверждено

постановлением Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области

от  01.07. 2013 г. № 160

П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе по ЖКХ, строительству и поселковому хозяйству  Администрации муниципального образования «Глинковский район»  Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Отдел по ЖКХ, строительству и поселковому хозяйству Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (далее - отдел) является структурным подразделением Администрации  муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (далее также Администрации) без образования юридического лица.
1.2. Отдел осуществляет возложенные на него в пределах действующего законодательства    задачи     и    функции     в   сфере жилищно-коммунального хозяйства и строительства, а также для реализации  полномочий Администрации Глинковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области по решению вопросов местного значения.
1.3.  Отдел непосредственно подчиняется  заместителю Главы Администрации, курирующему социальные вопросы.

1.4. В своей работе отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Смоленской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Смоленской области, распоряжениями Губернатора Смоленской области, Уставом муниципального образования «Глинковский район», решениями Глинковского районного Совета депутатов, постановлениями и распоряжениями Администрации  муниципального образования «Глинковский район»,  Уставом Глинковского сельского поселения.
1.5.  Финансирование  отдела осуществляется Администрацией.
2.  Основные задачи отдела
Отдел осуществляет следующие задачи:

- осуществление на территории района муниципальной политики в области жилищно-коммунального хозяйства и строительства в соответствии с действующим  законодательством;

- участие в разработке  муниципальных программ,   направленных   на   обеспечение   необходимых   условий   для реализации    политики  в жилищно-коммунальной сфере;

- осуществление в пределах своей компетенции координационных действий между органами государственной власти и органами местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства и строительства на территории  района;

- осуществление комплекса мер, обеспечивающих формирование в Глинковском районе партнерских отношений между органами муниципальной власти, субъектами хозяйственной деятельности и населением;

- содействие привлечению средств федерального и областного бюджетов и прочих инвестиций для  развития  жилищно-коммунального хозяйства и строительства на территории  муниципального района;

- участие в вопросах развития коммунальной инфраструктуры, жилищного хозяйства, энергетики, строительства;

- содействие в разработке, создании и внедрении передовых информационных технологий в жилищно-коммунальной сфере и строительстве  в пределах своей компетенции;

- оказание   методической,   консультативной   и   организационной
помощи администрациям поселений Глинковского района,   населению, предприятиям и организациям жилищно-коммунального комплекса по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

- подготовка   и   внесение   в   установленном   порядке   проектов
нормативных правовых актов по вопросам развития жилищно-коммунальной отрасли и строительства в  муниципальном районе;
На отдел  могут быть возложены иные задачи в соответствии с законодательством Российской Федерации, Смоленской области и правовыми актами Администрации муниципального района.
2.2. Отдел, в соответствии с возложенными на него задачами, осуществляет следующие  функции:
- взаимодействие с МУП «Коммунальщик» Глинковского сельского поселения;
- учет муниципального жилищного фонда;
- ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;
- принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласование переустройства и перепланировки жилых помещений, признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодным для проживания;
- ведение похозяйственного учета поселения, выдача справок, доверенностей и иных документов гражданам;
- регистрация граждан по месту жительства, снятие с регистрационного учета;
- учет налогоплательщиков по налогу на имущество и земельному налогу  физических лиц;
- сбор и обобщение информации поселений района о ходе реализации на территории  района приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России»;
        - организация мероприятий направленных на участие муниципального образования «Глинковский район» в программах по реформированию, энергосбережению и повышению энергетической эффективности на объектах коммунального сектора;
- организация мероприятий, направленных на участие в программах по проведению капитальных ремонтов жилых домов, переселению граждан из ветхого и аварийного жилья на территории Глинковского сельского поселения;
- участие  в  разработке  и  реализации  градостроительных
разделов   целевых   программ   и   программ   социально-
экономического   развития   муниципального    образования,
содержащих   вопросы   архитектуры,    градостроительства,
строительства,  реконструкции,  модернизации фонда жилья и
жилищно-коммунального хозяйства;
- участие в разработке проектов договоров, заключаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры, заключение с организациями коммунального комплекса договоров о целях развития систем коммунальной инфраструктуры, определяющих условия выполнения инвестиционных программ коммунального комплекса;
-  подготовка градостроительных паспортов объектов недвижимости различного назначения и выдача по заявкам заказчиков (застройщиков) архитектурно-планировочных заданий, контроль за освоением и использованием, выделенных для строительства  земельных участков;
- подготовка по поручению заказчиков (застройщиков) исходно-
разрешительной документации, получение технических условий
и необходимых согласований в целях предварительного выбора
и получения разрешения на строительство объекта;
-  подготовка документов в целях выдачи разрешения на строительство объектов недвижимости, а также выдача в установленном порядке разрешений на строительно-монтажные работы по строительству (реконструкции), капитального ремонта объектов, подготовка исходной и разрешительной документации по сносу (разборке) зданий, сооружений и зеленых насаждений;
- осуществление   поэтапного   контроля   за   строительством объектов;
- ведение  регистра строящихся зданий;
- участие  в  формировании  системы  учета    и  технической
инвентаризации    объектов    недвижимости    всех    форм собственности;
- утверждение подготовленной на основе генеральных планов Глинковского поселения документации  по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными Федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселении, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения;
- присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;
- участие в приемке законченных строительством муниципальных
объектов  жилищно-гражданского  назначения,   жилых  домов
индивидуальных  застройщиков,  иных  объектов  расположенных
на территории  муниципального образования.
3. Права отдела
Отделу   для   выполнения   возложенных   на   него задач и функций предоставлено право:

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке у государственных органов, органов местного самоуправления, учреждений, организаций, предприятий (независимо от форм собственности), а также у должностных лиц информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления  задач и функций, возложенных на отдел;

3.2. Взаимодействовать в пределах своей компетенции с государственными органами, органами местного самоуправления, учреждениями, предприятиями, общественными организациями и политическими партиями, а также должностными и частными лицами;

3.3. Вносить заместителю Главы Администрации предложения, направленные на решение вопросов, связанных с деятельностью отдела и Администрации в целом.
4. Организация работы отдела

4.1.  Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности Главой Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области. Функционально начальник подчиняется заместителю Главы Администрации, курирующему социальные вопросы.
4.2. Начальник отдела руководит его деятельностью и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач и функций.

5. Прекращение деятельности отдела

Реорганизация и ликвидация отдела производится по решению Администрации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.